3 版责编/徐贤礼 美编/方舒 校对/章正英 2023年7月11日 星期二要闻

镇江市公安局交通警察支队关于及时处理交通违法行为的公告
镇公交（2023）违法处理第3号

因当事人驾驶机动车有违反《中华人民共和国道路交通安全法》行为，其机动车被依法扣留后，车辆驾驶人或所有人、
管理人三十日内没有提供被扣留机动车的合法证明，没有补办相应手续，或未到公安机关交通管理部门接受处理。根据

《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条之规定，现将被镇江市公安局交警支队京口大队、润州大队扣留
的共计20辆机动车予以公告。请驾驶人或所有人、管理人自本公告发布之日起，三个月内到相关大队接受处理，逾期不接
受处理的，公安机关交通管理部门将依法处置所扣留的机动车。

一、镇江市公安局交警支队京口大队

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

车辆号牌
苏L71L95
苏LES095
苏LTM537
苏D183TT
苏LEK925
苏L55400
沪C9G0N0
苏LH222H
苏LWE529
苏L56476
苏LJ067T
苏L293F5
无号牌
无号牌
无号牌
无号牌

车型
小型普通客车

小型轿车
小型轿车
小型轿车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
小型普通客车

小型轿车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

小型轿车
小型普通客车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

行政强制措施凭号
321102300111973
321102300230886
321102300119604
321102311000660
321102311001141
321102300200409
321102300214783
321102311001407
321102300216820
321102300203959
321102300204555
321102300115722
321102300224032
321102300204675
321102300119084
321102300206963

扣留时间
2023年2月16日
2023年2月19日
2023年1月9日
2023年3月3日
2023年3月24日
2023年4月2日
2023年4月25日
2023年5月18日
2023年4月27日
2022年8月6日
2022年9月8日
2022年9月18日
2022年7月31日
2022年8月7日
2022年8月18日
2022年9月10日

二、镇江市公安局交警支队润州大队：

序号
1
2
3
4

车辆号牌
苏LS7179
苏L928Y7
苏LXJ626
浙B898P8

车型
小型汽车

小型汽车

普通二轮摩托车

普通二轮摩托车

行政强制措施凭号
321111311001160
321111311001159
321111300219568
321111311001229

扣留时间
2023年5月4日

2023年5月4日

2023年5月11日

2023年5月15日

特此公告 2023年7月11日

电网检修公告
2023 年 7 月 12 日，国网镇江供电

公司将在镇江市润州区、丹徒区、新区
部分地区对供电设备实施检修作业。
作业期间检修范围内供电将会暂时中
断，具体影响范围可登录国家电网
95598 智能互动网站（www.95598.cn）
点击“服务与支持-电力服务”，在“电
网检修公告”界面进行查询，也可以下
载“网上国网”App或关注江苏电力微

信公众号进行查询。
扫码下载“网上国网”App，完成

“注册登录”-“户号绑定”，依次点击
“更多”-“查询”-“电网检修信息”，可
按位置查询或户号查询。

镇江供电公司
2023年7月11日

本报讯（记者 周迎）7 月 10 日上
午，一场持续数个小时的大雨不但给赶
早上班的市民造成影响，更给我市的农
业生产添了麻烦。

在丹阳市吕城镇，水产养殖户赵夕
荣中午就开始抽水作业。“受大雨影响，
每个塘口的水量都超过了正常的养殖
需求，有近40%面积的水塘出现了连片
情况。”赵夕荣说，水塘连片，不但会造
成水产逃逸，更会导致塘底水草光合作
用不充分，出现溃烂，影响水质。“我安
排了 8台抽水机同时向外抽水，但按照
目前的进度来看，预计要到明早才能把
水位降下来，这还得是在这段时间内不
再下大雨的情况下才能实现。”

30多公里外的丹阳市司徒镇杏虎
村，农户们雨后走进果园，发现果树出

现不同程度的落果现象。农户们纷纷
将自家的情况反馈给杏虎村果品专业
合作社。合作社负责人及时和保险部
门取得联系，请他们安排工作人员到现
场进行损失勘查。

同样是种桃，句容市的部分桃农受
雨水影响并不大。华阳街道秀林家庭
农场的负责人杨德亮说，当地由于地处
丘陵地带，地势起伏较大，雨水快速顺
着地势流淌，未对桃树产生影响。

在雨水频繁的季节，部分果农采取
了积极应对措施。在丹徒区上党镇，尚
山诺水家庭农场的负责人吴凯这几天
不但每天要按照订单送货，还得在空档
期采收部分鲜桃冷藏，以应对雨水天气
的影响。

市农业农村部门也通过各种渠道

及时发布防灾减灾提醒。“在种植业方
面，我们提醒农户及时采收成熟果蔬，
加固生产设施大棚，有条件的可采取揭
开棚膜等方式减少大风带来的影响。
同时做好水稻、玉米、蔬菜等作物田间
沟系配套与疏通工作，调度安排好排涝
设备，确保雨止田干、积水及时排除。”
市农业农村局种植业管理处相关负责
人表示，大风大雨过后，各地要及时查
看苗情，持续做好“一种就管”等工作，
打好当前水稻基础。要根据肥料流失
情况和苗情长势，及时补施速效肥、叶
面肥，养根保叶，促进恢复生长。要及
时做好机插稻田杂草二次封闭，对封闭
效果不佳的田块开展茎叶补除，加强病
虫情监测，关注稻纵卷叶螟等“两迁害
虫”发生动态。

在畜牧业和渔业生产方面，市农业
农村部门提醒农户，要及时疏通畜禽场
排水系统，加强设施维修加固，防止大
风袭击造成人员和畜禽伤亡。强对流
天气过后，关注天气变化，适时调控温
度，减少畜禽热应激现象发生。如遇灾
害要第一时间做好恢复生产、消毒灭
源、疫病防控及粪污处理等工作。“在渔
业生产方面，要落实专人进行水电路、
生产设施等安全检查，做好大棚等设施
加固，注意调节水质，保证水体溶解氧
充足，防止浮头泛塘。要科学喂养防止
饲料霉变和投食过量。此外，还应做好
水生动物疫病防控，确保水产品生产稳
定和质量安全。”市农业农村局相关负
责人表示，暴雨过后池埂湿滑，农户们
应谨慎操作，避免意外。

雨大落果 水多淹塘

短时强降雨给农业生产添麻烦

今日入伏“烤”验升级
本报讯（记者 朱浩）本周，雨水高温

连轴转，我市依旧拿的是“水深火热”剧
本。剧本大纲为强对流、高温、雨水天气。

7月10日早间开始，我市出现了短时
强降水、雷雨大风等强对流天气。据最新
气象资料分析，11日至13日，我市以晴热
高温天气为主，最高气温可达 35℃到
37℃；14日至20日多分散性雷阵雨，最高
气温回落至35℃以下，市民需关注短时强
降水和雷暴大风等强对流天气。

7 月 11 日，我市三伏大幕正式开
启。今年的三伏天依旧是40天“超长待
机”，初伏7月11日-7月20日（10天），中
伏 7月 21日-8月 9日（20天），末伏 8月
10日-8月 19日（10天）。专家预计今年
全球还将多次打破高温纪录。受厄尔尼
诺影响，今年的三伏天是不是会比往年
更“热情”？我们一起拭目以待。

具体天气预报：今天多云到晴，最低气
温27℃到28℃，最高气温: 36℃到37℃。12
日晴到多云，最低气温27℃到28℃，最高气
温36℃到37℃。13日晴到多云，最低气温
28℃到29℃，最高气温35℃到36℃。

本报通讯员 梅永生 孟茹
本报记者 栾继业

近日，省相关部门对2022年度“江
苏省妇女儿童慈善先进典型”进行表
彰,京口经济开发区妇联负责人李艳被
授予“99公益·爱心传递大使”称号，以
表彰她在“织爱行动、助她‘童’行”公益
项目中的突出表现。这是李艳在 2021
年获得这一荣誉后，再次获得。

2015年，军嫂李艳入职京口经开
区，从事工会妇联等方面的工作。从
此,李艳要求自己时刻关注困难群体，
主动帮助困境妇女儿童和困难职工，让
他们感受到社会大家庭的温暖。

2017年起，李艳发动元致亨、金亿达
能、鼎胜新材等园区爱心企业，开展“有
福‘童’享微心愿圆梦行动”，每年主动认
领园区约10名困境儿童的微心愿。截至
目前，圆梦行动已投入资金5万余元，累
计帮助70多人次的困境儿童圆梦。

李艳时刻牵挂着患病职工的安
危。2018年，辖区企业爱励铝业一名
职工突发疾病，住院治疗，急需一大笔
医药费。李艳连夜转发微信发起众筹，
第二天就奔走于市总工会、区总工会、
区慈善总会和各园区企业，为这位职工
募集到 18000 多元，帮助他渡过了难
关。李艳入职园区以来，已有多起关爱
患病职工的事例。

园区内困境妇女儿童的家庭生活牵

动着李艳的心。2016年，李艳在走访中
发现，左湖社区有一户家庭，母女俩瘫痪
在床，还有一个孩子正在上小学，仅靠丈
夫打零工维持家庭生活。李艳征得领导
同意后，在全区首推关爱儿童成长“妇联
妈妈”计划，发动园区职工关爱这户家
庭。截至目前，“妇联妈妈”计划已进行
了8年，有效助力孩子的健康成长。

作为一名军嫂，李艳还为退役军人
及其他优抚对象送爱心。2022年4月，
当李艳得知镇江市“镇爱优抚·尊戎圆
梦”关爱行动启动后，立即牵头联系了
园区的爱心企业，帮助4位京口的退役
军人圆了微心愿。她更是个人购买了2
台冷风扇，圆了2位退役军人的微心愿。

李艳还牵头组建了“红棉汇·她力
量”志愿服务团队，以园区职工身心健康
为中心，带领团队启动志愿帮扶、关爱计
划，组织30多名团队志愿者开展各类暖
心志愿服务。截至目前，志愿服务团队
已开展全民健身、生态环保、疫苗接种、
平安建设等方面的志愿服务近100场次，
累计服务职工群众2.2万人次。李艳和
她的“红棉汇·她力量”志愿服务团队，已
成为园区公益活动的靓丽风景线。

关爱他人，成长自己。目前李艳先
后荣获江苏省职工志愿服务优秀个人、
江苏省慈善先进个人以及镇江市文明职
工、镇江市十佳工会工作者、镇江市巾帼
能手、最美京口人等称号。她正用实际
行动，把爱的种子播撒在京口大地上。

李艳：把爱的种子播撒在大地上

西津古渡社区开展
主题党日观影活动

本报讯（孙晨飞 史梅玲）近日，润
州区金山街道西津古渡社区联合镇江
市桃花朵朵社会工作服务中心开展“传
承红色力量 践行初心使命”主题党日
观影活动，邀请社区近50名党员观看电
影《长空之王》。

观影结束后，党员、居民代表们被
试飞员们拼搏奋斗、英勇无畏的精神与
信仰感动。“我将以更加饱满的热情投
入今后的工作，坚守信念、开拓进取，把
榜样的精神化为前行的动力。”社区预
备党员沈悦表示。

社区负责人介绍，本次主题党日活
动通过观影的方式创新学习形式，用光
影艺术锤炼思想、凝心铸魂，使全体党
员更加强化担当意识。

本报讯（朱浩 陆晓霖）记者 7 月
10日从 312国道宁镇段快速化改造工
程现场指挥部获悉，312国道 346国道
宁镇段改扩建工程即将全面进入主线
施工，即日起至 2024 年 7 月 31 日，对
外围及施工路段的交通通行方式进行
重新转换。

主线施工阶段，过境货运车辆非必
要不进入施工路段，确需进入的，必须
持有施工路段货运车辆出入证；所有施
工路段沿线居民、企业、单位、物流公司
的货运车辆需出示加盖相关单位公章
或村委会公章的凭证办理出入证。

施工路段内设置2处治超检查点，
对超载、超限货运车辆进行治理；在
G346（戴家门）交叉口、S338（通港路）交
叉口、G312 与 G346 交叉口、G312 与
S002交叉口设置4处交通管控服务点，
办理临时车辆出入证，在镇江高新区、
丹徒经济开发区、句容下蜀镇、句容宝
华镇就近设置4个办理点，集中办理季
度出入证；在 G312 与 X202 交叉口、
G312与X103交叉口、润阳路与S002交
叉口增设3处分流点，对于非必要进入
施工路段的过境货运车辆引导其从G42
沪蓉高速、S338、S122、S002、S243绕行。

312国道346国道宁镇段改扩建工程
交通通行方式调整

本报讯（周莹 袁海涛 翟进）“请问
是车管所吗？我的美国驾照已经过期
了，能换镇江的驾照吗？“喂，你好，我上
个月刚回国，我的国内驾照过期了，我
能换新证吗？”日前，镇江车管所接连接
到 2件咨询“涉外”换证事宜。根据公
安部推行的“便利境外中国公民办理业
务 6项政策措施”，我市公安部门第一
时间为两位市民妥善换好驾驶证。

市民王先生6月底回国，其持有的
美国驾驶证已逾期，但未超过6个月；市
民冯女士6月中旬回国，其国内驾驶证
过期一年。对照公安部今年新推的“6
项政策措施”，王先生、冯女士只需提供
相关材料，便可免于考试直接恢复驾驶

证资格，并换领新的驾驶证。市车管所
驾驶证业务窗口民警分别通知二人后，
于 7月 5日、7月 6日一次性办妥业务。
王先生表示，先前一直担心换证要重新
考试，谁知这么人性化、这么方便。

今年6月以来，此前因疫情波及的
涉外驾驶证延期换证业务骤增。据了
解，“6项政策措施”包括：延期换领驾
驶证、回国换领驾驶证、持境外驾驶证
换领中国驾驶证、委托代办居民身份
证、回国就近换领居民身份证、查询出
入境业务和管理政策。我市公安部门
将继续推动各项措施落地见效，帮助群
众解决涉及车辆的实际问题，最大化提
升政务服务的效率。

“6项政策措施”落地
“涉外”换驾驶证更便利

十年寻亲终有果
千里护送促团圆

本报讯（朱秋霞 林超）漫漫寻亲
路，暖意沁人心。近日，留滞丹阳市救
助管理站的张某，梳洗干净，穿戴一新，
在丹阳市救助站工作人员的护送下，踏
上了回四川老家的路，十年寻亲路也圆
满画上句号。

2013年 7月下旬，张某在市内一小
区门口流浪，靠捡垃圾为生，被民警护
送至丹阳市救助管理站。进站后，救助
站工作人员发现她吐词不清、交流困
难，为其寻亲存在一定难度。但是，工
作人员没有放弃，联系了公安部门，为
其采集指纹信息进行比对，并利用网络
媒体和寻亲平台反复推送寻亲公告，但
始终没有任何消息。

近年来，随着DNA、人像比对等寻
亲技术的进步，让工作人员再次看到了
希望。为此，丹阳市救助管理站工作人
员再次联系公安部门，采集了张某的
DNA及高清人像照片。功夫不负有心
人，通过公安部门的人像比对技术，进
行数次比对后，终于在今年 6月初比对
出了张某的疑似身份信息。随后，丹阳
市救助站工作人员与其户籍地救助站
取得联系，通过协查联系上了张某的丈
夫，并核实了张某的户籍信息。

为了提升救助工作的效率，丹阳市
救助管理站于 2016年与公安部门开展
了救助寻亲合作，通过救助寻亲网、今
日头条、抖音寻人等方式开展联合寻
亲。截至目前，已成功寻亲 28例，寻亲
成功率达到了92%。

民间有“头伏饺
子二伏面，三伏烙饼
摊鸡蛋”的食俗。近
日，江苏大学食品与
生物工程学院学子
来到京口区金色晚
年康复养老中心，向
老年人介绍防暑降
温的方式和夏日养
生要点，并与老人们
一起包饺子。

姚丹 高启华
摄影报道

江大学子养老院送解暑良方江大学子养老院送解暑良方

7月10日上午，我市出现雷电天气，并伴有8级以上的雷暴大风和短时强降水天气，给出门上班的
市民带来不便。 石小刚 摄影报道

雷
暴
大
风
和
强
降
水
来
临

（上接1版）他们长期深耕细分领域，从产
品市场占有率位居前列，到加快填补行业
空白，从积极参与关键核心技术装备研
制，到强壮产业筋骨、点燃创新引擎，不断
以镇江产品、镇江设备、镇江技术，补齐全
国船舶海工产业链上的重要一环。

“我市的船舶海工产业规模还不
是很大，但不少配套产品和关键设备
属于全国‘第一’甚至‘唯一’，对于国
内船舶海工产业供应链的稳定而言不
可或缺。”市工信局局长李莉珺表示，
在国际形势错综复杂、“脱钩”“断链”
风险加大的当下，做强做大我市的船
舶海工产业，就是更好扛起产业链供
应链安全的“镇江担当”。

“第一”应有“第一”的责任担当。
镇江船用中速柴油机、螺旋桨、环保电
站、船舶电器、船用系泊链、救生艇柴
油机等6个产品市场占有率长期保持
全国第一。“行业第一理论上会活得更
好，但在行业低谷时往往就不能算经
济账，而是要考虑配套和供应。”中船
动力镇江公司的中速柴油机产品是

“单打冠军”，董事长潘海飞如是说。
也是因为这份担当，中船动力坐

拥“第一”拼“唯一”，两年前成功开发
出全球首台船用400毫米缸径双燃料
机工程样机 6CX40DF，让大型远洋船
舶的“中国心”更加动力澎湃。

细分领域争第一，填补空白创唯
一，强化创新引领，鼓励国产替代。近
年来我市船舶海工产业创新发展氛围
浓厚，“镇江担当”为构建船舶海工现
代化产业体系注入新鲜活力。

首台（套）重大技术装备是指实现
重大技术突破、拥有自主知识产权的
新装备新产品。在工信系统的政策引
导下，江苏阳明船舶装备制造技术公
司研发的船舶及海洋工程合拢管设计
制造系统，获得省首台（套）重大装备
认定，企业由此也打开新的发展空间。

“每艘船里有成千上万根管道，其
中 10%是现场制作的合拢管，如果这
些管道无法合拢，船就下不了水。”公
司办公室主任黄晓龙介绍，以前国内
没有相关设备，合拢管道只能靠手工
完成。阳明船舶经过持续技术创新，
自主研发出合拢管全流程数字化测量
及制造装备，有效破解船舶管道合拢
技术瓶颈，研发成果也在国产豪华邮

轮、LNG船、集装箱船、散货船等各类
船舶建造中得到广泛应用，真正实现
了船舶管系数字化设计建造关键技术
及装备的跨越式发展和国产替代。

“获得首台（套）认定后，我们的合
拢管系统就有了更广阔的产业前景，
也能在国内船舶制造中发挥更大作
用。”黄晓龙说。

积极引导企业参与重大技术装备
研制，首台（套）政策效应日益彰显。目
前，全市船舶海工行业累计已有镇江船
厂、中船动力、新韩通船舶等企业的9个
首台（套）重大技术装备享受国家首台
（套）保险补偿；13个装备获省首台（套）
重大装备认定。一批批首台(套)“开花
结果”，展现了镇江在增强船舶海工产
业链供应链韧性中的梦想和情怀。

“提升产业链供应链安全水平的关
键还是创新。”市科技局副局长方立东介
绍，围绕产业链部署创新链，目前我市正
深入实施“揭榜挂帅”制度，瞄准海工装
备“卡脖子”技术、高端船用设备、船舶工
业软件、关键材料等产业链短板或缺项，
强化技术攻关，创新延链强链，努力扛起
镇江船舶海工产业的硬核担当。

产业供应链中的镇江担当